
               
 

48 Reunión del Consejo Directivo 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, 22-26 de octubre de 2018 

 
 

RESOLUCIÓN No. 15 
 

RATIFICACIÓN DEL CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN SUSCRITO 
ENTRE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA DEL ESTADO DE CHILE 

Y EL INSTITUTO PANAMERICANO DE GEOGRAFÍA E HISTORIA 
 
 

La 48 Reunión del Consejo Directivo del Instituto Panamericano de Geografía e 
Historia (IPGH), 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que el numeral 14 del Artículo 9 del Reglamento de la Secretaría General establece 
que son funciones del Secretario General “Suscribir acuerdos, memorandos de 
entendimiento y sus equivalentes con gobiernos, organizaciones internacionales o 
instituciones privadas, los cuales deberán ser posteriormente ratificados por la Asamblea 
General o el Consejo Directivo”;  
 

El texto del Convenio Marco de Cooperación suscrito entre la Universidad 
Tecnológica Metropolitana del Estado de Chile y el IPGH; 
 

Las recomendaciones de las 89 y 90 Reuniones de Autoridades y del Comité de 
Trabajo de Política Científica, 
 
 
RESUELVE: 
 

Ratificar el Convenio Marco de Cooperación entre la Universidad Tecnológica 
Metropolitana del Estado de Chile y el IPGH, suscrito el 20 de abril de 2018. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


